
En virtud de lo anteriormente expuesto y en uso de las atribucio-
nes conferidas por el artículo 4 del Decreto 121/1997, de 7 de
octubre, esta Dirección General,

R E S U E L V E

Denegar la solicitud de autorización de apertura de nueva oficina
de farmacia instada por el Ayuntamiento de Cilleros así como las
solicitudes acumuladas en el presente procedimiento de doña María
Evangelina Sánchez Rodríguez y don Andrés Vega Cruz para la lo-
calidad de Cilleros y, en consecuencia, proceder al archivo del pre-
sente expediente.

Remítase esta Resolución para su publicación en el Diario Oficial
de Extremadura, al objeto de su general conocimiento, de confor-
midad con lo establecido en el artículo 60.1 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre.

Contra la presente Resolución podrá interponerse Recurso Ordinario
ante el Excmo. Sr. Consejero de Bienestar Social en el plazo de un
mes a contar desde el día siguiente a su notificación.

Mérida, 12 de mayo de 1998.

El Director General de Salud Pública y Consumo,
PEDRO L. RUBIO NUÑEZ

RESOLUCION de 12 de mayo de 1998, de
la Dirección General de Salud Pública y
Consumo, por la que se acuerda el archivo
del procedimiento de apertura de nueva
oficina de farmacia en la localidad de
Malpartida de Plasencia.

Visto el escrito presentado con fecha 15 de noviembre de 1997
por don Octaviano Martínez Garvi en el que solicitaba autorización
de apertura de nueva oficina de farmacia en la localidad de Mal-
partida de Plasencia, en base a lo establecido en el artículo 11 de
la Ley 3/1996, de 25 de junio, de Atención Farmacéutica de la Co-
munidad Autónoma de Extremadura, y

RESULTANDO: Que, recibida la anterior solicitud, el Servicio Territo-
rial de Bienestar Social de Cáceres procedió a cumplimentar los
trámites establecidos en el artículo 3 del Decreto 121/1997, de 7
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de desarrollo de
la Ley de Atención Farmacéutica en materia de Oficinas de Farma-
cia y Botiquines y, una vez completa la documentación del expe-
diente en lo que se refiere a la certificación expedida por el Se-
cretario del Ayuntamiento de Malpartida de Plasencia, acreditativa

del número de habitantes, y habiendo recabado de la Inspección
Provincial de Farmacia de Cáceres certificación acreditativa del nú-
mero de oficinas de farmacia abiertas en el municipio afectado en
el momento de la solicitud, se procedió a la apertura de un perio-
do de información pública mediante Anuncio publicado en el Dia-
rio Oficial de Extremadura de fecha 4 de abril de 1998.

RESULTANDO: Que con anterioridad a la publicación del citado
Anuncio, el Servicio Territorial de Bienestar Social de Cáceres acor-
dó acumular la solicitud presentada por doña Antolina Sánchez
Delgado de autorización de apertura de oficina de farmacia en la
localidad de Malpartida de Plasencia al procedimiento de apertura
iniciado a instancia de don Octaviano Martínez Garvi, a tenor de
lo establecido en el último párrafo del artículo 2 del Decreto
121/1997 y en el artículo 73 de la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común.

RESULTANDO: Que asimismo con fecha 24 de abril de 1998 por el
citado Servicio Territorial se acordó la acumulación al presente
procedimiento de las solicitudes de autorización de apertura de
oficina de farmacia en la localidad de Malpartida de Plasencia
presentadas por doña María Evangelina Sánchez Rodríguez y don
Andrés Vega Cruz.

RESULTANDO: Que en fechas 27 y 29 de abril de 1998 han tenido
entrada en esta Consejería escritos de alegaciones, en el trámite de
información pública, presentados por don Antonio Galiano Salgado
y doña Emilia Manzano Pereira y por el Ilustre Colegio Oficial de
Farmacéuticos de Cáceres, respectivamente, en los cuales se oponen
a la solicitud presentada por don Octaviano Martínez Garvi.

CONSIDERANDO: Que la solicitud presentada por el Sr. Martínez
Garvi de apertura de nueva oficina de farmacia en la localidad de
Malpartida de Plasencia no puede tener favorable acogida toda vez
que, según se desprende tanto de la certificación de habitantes
emitida por el Secretario del Ayuntamiento del citado municipio
como de la expedida por la Inspección Provincial de Farmacia de
Cáceres sobre el número de oficinas de farmacia existentes en di-
cha localidad, no se cumplen los requisitos de planificación exigi-
dos en el artículo 10 de la Ley 3/1996, de 25 de junio, de Aten-
ción Farmacéutica de la Comunidad Autónoma de Extremadura, pa-
ra la apertura de una tercera oficina de farmacia en Malpartida
de Plasencia, toda vez que se necesitaría una población de al me-
nos 5.400 habitantes, no alcanzándose en el presente caso la cifra
requerida en la normativa de aplicación.

En virtud de lo anteriormente expuesto y en uso de las atribucio-
nes conferidas por el artículo 4 del Decreto 121/1997, de 7 de
octubre, esta Dirección General,

4458 11 Junio 1998 D.O.E.—Número 66



R E S U E L V E

Denegar la solicitud de autorización de apertura de nueva oficina
de farmacia instada don Octaviano Martínez Garvi en la localidad
de Malpartida de Plasencia así como las solicitudes acumuladas en
el presente procedimiento de doña María Antolina Sánchez Delgado,
doña María Evangelina Sánchez Rodríguez y don Andrés Vega Cruz
para el mismo municipio y, en consecuencia, proceder al archivo
del presente expediente.

Remítase esta Resolución para su publicación en el Diario Oficial
de Extrernadura, al objeto de su general conocimiento, de confor-
midad con lo establecido en el artículo 60.1 de la Ley 30/1992
de 26 de noviembre.

Contra la presente resolución podrá interponerse Recurso Ordinario
ante el Excmo. Sr. Consejero de Bienestar Social en el plazo de un
mes a contar desde el día siguiente a su notificación.

Mérida, 12 de mayo de 1998.

El Director General de Salud Pública y Consumo,
PEDRO L. RUBIO NUÑEZ

CONSEJERIA DE ECONOMIA, INDUSTRIA Y HACIENDA

ORDEN de 20 de mayo de 1998, sobre la
resolución de solicitudes de proyectos
acogidos al Decreto 108/1996, de 2 de julio,
correspondiente a 10 expedientes.

El Decreto 108/1996, de 2 de julio, constituye un instrumento des-
tinado a fomentar la iniciativas empresariales de las pequeñas y
medianas empresas extremeñas, y atribuye determinadas funciones
a la Consejería de Economía, Industria y Hacienda.

Presentadas las solicitudes empresariales para acogerse a los incen-
tivos del Decreto 108/1996, de 2 de julio, y tramitadas las mismas
de conformidad con la legislación que les afecta, vistas las pro-
puestas de la Dirección General de Promoción Industrial, al ampa-
ro de lo dispuesto en el art. 15 del Decreto anteriormente citado
he tenido a bien disponer que

PRIMERO.–SOLICITUDES ACEPTADAS

1.–Quedan aceptadas las solicitudes de incentivos autonómicos
presentadas para los gastos por Inicio de Actividad que se relacio-
nan en el Anexo I a esta Orden.

2.–Los incentivos que se conceden y la inversión incentivable son
los que se indican en el citado Anexo I.

SEGUNDO.–SOLICITUDES DESESTIMADAS

Se desestiman las solicitudes de incentivos autonómicos presentadas
por las empresas y para los gastos por Inicio de Actividad que se
indican en el Anexo II de esta Orden, por las causas que se indi-
carán en las correspondientes resoluciones individuales.

TERCERO.–RESOLUCIONES INDIVIDUALES

1.–La Dirección General de Promoción Industrial notificará indivi-
dualmente a las empresas las condiciones generales, particulares y
especiales que afectan a cada proyecto mediante las correspondien-
tes resoluciones individuales.

2.–La resolución sobre concesión de beneficios que sea expedida
por aplicación de lo dispuesto en la presente Orden no exime a
las empresas de cumplir los requisitos y obtener las autorizaciones
administrativas que, para la instalación o modificación de las in-
dustrias, exijan las disposiones legales vigentes, nacionales o comu-
nitarias, así como las ordenanzas municipales.

3.–Los titulares de las subvenciones concedidas por la presente
Orden quedan sujetos a lo establecido sobre justificación de encon-
trarse al corriente de sus obligaciones fiscales y frente a la Seguri-
dad Social en el Decreto 77/1990, de 16 de octubre, y Decreto
17/1993, de 24 de febrero, que lo modifica.

DISPOSICIONES ADICIONALES

1.–El libramiento de los fondos correspondientes a las subvencio-
nes previstas en la presente disposición quedarán condicionado a
la existencia de crédito suficiente en el momento en el que hayan
de realizar los pagos.

2.–El abono de las subvenciones a que dé lugar la presente Or-
den quedará sometido a la tramitación y aprobación del oportuno
expediente de gasto.

El beneficiario estará obligado a reintegrar las cantidades que hu-
biera recibido, con abono de los intereses legales correspondientes
y del recargo y sanciones, si proceden, en que incurrieran, caso de
incumplimiento de las condiciones establecidas tanto en la norma
vigente, como en la resolución individual.

Mérida, 20 de mayo de 1998.

El Consejero de Economía, Industria y Hacienda,
MANUEL AMIGO MATEOS

D.O.E.—Número 66 11 Junio 1998 4459


